На правах рукописи

СНЯТКОВ Алексей Николаевич

**РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И
СПОРТА ГОРОДА МОСКВЫ В 1991 – 2012 гг.**

Специальность: 07.00.02 «Отечественная история»

Автореферат диссертации
на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Тамбов 2018

Работа выполнена на кафедре «История и философия» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский государственный технический университет» (ФГБОУ ВО «ТГТУ»).

Научный руководитель

Слезин Анатолий Анатольевич,
доктор исторических наук, профессор

Официальные оппоненты:

Долгов Сергей Николаевич,
доктор исторических наук,
Центр патриотического воспитания молодежи
«Защитники Отечества», председатель
правления

Панин Евгений Николаевич,
доктор исторических наук, доцент,
ФГБУ ВО «Московский авиационный ин-
ститут (национальный исследовательский
университет)», профессор кафедры социо-
логии и управления персоналом

Ведущая организация

ФГОУ ВО «Финансовый университет при
Правительстве Российской Федерации»

Защита состоится 23 июня 2018 г. в 10 час. на заседании диссертационного совета Д 999.169.03 на базе ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г. Р. Державина», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет», ФГБОУ ВО «Липецкий государственный педагогический университет имени П. П. Семенова-Тян-Шанского» по адресу: 392002, г. Тамбов, ул. Советская, 181к, зал заседаний диссертационных советов (ауд. 601).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г. Р. Державина» по адресу: 392002, г. Тамбов, ул. Советская, 6 и на официальном сайте ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г. Р. Державина» <http://www.tsutmb.ru>.

Автореферат разослан «__» _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Жуковская Наталья Юрьевна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования обуславливают:

– *во-первых*, малая разработанность проблемы, объективная необходимость исследования и обобщения исторического опыта деятельности государственных органов и органов местного самоуправления города Москвы в области физической культуры и спорта;

– *во-вторых*, важный комплексный, «стыковой», характер исследуемой темы, поскольку наряду с исторической наукой сферу физической культуры и спорта активно изучают культурология, педагогика и психология, юриспруденция и другие смежные науки;

– *в-третьих*, необходимость решения актуальных проблем, стоящих перед российским обществом, в том числе и с использованием богатого потенциала физкультуры и спорта: увеличения продолжительности жизни россиян, повсеместного внедрения здорового образа жизни, привлечения населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, борьбы с алкоголизмом и наркоманией, развития патриотических традиций советского и российского спорта;

– *в-четвертых*, объективная потребность повышения уровня взаимодействия государственных органов власти, местного самоуправления, общественных организаций, выступающих в качестве главных элементов системы физической культуры и спорта, выработки обоснованных научно-практических рекомендаций в данной области;

– *в-пятых*, необходимость детального анализа деятельности органов государственной власти и местного самоуправления по повышению роли физической культуры и спорта в военно-патриотическом воспитании молодежи, ее подготовке к службе в Вооруженных Силах РФ.

Степень научной разработанности темы. Весь объем созданных трудов необходимо поделить на несколько групп.

В первую группу вошли работы по отечественной истории, истории Москвы, а также немногочисленные публикации по современной истории физической культуры и спорта, в которых содержатся и сведения по исследуемой тематике¹.

Вторая группа работ представлена трудами в области теории, методологии, методики и практики физической культуры и спорта, научно-педагогическими работами, исследованиями социологического плана². В них рассматриваются вопросы организации, планирования и проведения различных физкультурных и

¹ Поликарпова Г. М. История физической культуры и спорта. История физической культуры СССР и постсоветской России. История международного спортивного движения. СПб., 1999; Голощапов Б. Р. История физической культуры и спорта. М., 2004; Деметер Г. А. Очерки по истории отечественной физической культуры и олимпийского движения. М., 2005; Мишин А. Н. Отечественная история фигурного катания на коньках. СПб., 2006; История физической культуры и спорта. Антология. М., 2010; Мельникова Н. Ю. История физической культуры и спорта. М., 2012 и др.

² Теория и методика физической культуры. СПб., 1999; Бауэр В. Г. Социальная значимость физической культуры и спорта в современных условиях развития России // Теория и практика физической культуры. 2001. № 1. С. 50 – 56; Ермакшвили И. В. Основы теории физической культуры: курс лекций. Екатеринбург, 2004 и др.

спортивных мероприятий, оценивается их эффективность, анализируются достижения и просчеты, предлагаются пути дальнейшего усиления проводимой работы.

Третью группу составили исследования, посвященные изучению правовых основ физической культуры и спорта (как на федеральном, так и на региональном уровне)¹. В них оценивается состояние нормативной базы, предлагаются конкретные меры по ее совершенствованию, высказываются научно-практические рекомендации по повышению результативности деятельности структур, осуществляющих руководство сферой физической культуры и спорта.

К *четвертой группе* относятся работы (главным образом диссертационные исследования и публикации, раскрывающие их содержание), посвященные анализу эффективности функционирования системы органов государственной власти и местного самоуправления города Москвы, а также их деятельности в различных областях экономической, политической и культурной жизни города. В этих научных трудах авторы подробно рассматривают структуру и систему управления вышеуказанными сферами, что имеет определенное значение для исследования смежной и не менее значимой сферы физической культуры и спорта².

В *пятую группу* включен значительный массив работ, рассматривающих подготовку населения страны к защите Родины, патриотическое и военно-патриотическое воспитание молодежи, ее подготовку к воинской службе.

Авторы данных исследований³ обоснованно оценивают деятельность государственных и общественных организаций столицы в сфере физической культуры и спорта как важную составную часть системы подготовки населения страны к защите Родины и воинской службе, оборонно-массовой работы и военно-патриотического воспитания молодежи. Большое внимание уделено вопросам развития в столице военно-прикладных и военно-технических видов спорта.

Особо отметим, что на сегодняшний день наиболее обстоятельным историческим исследованием по содержанию и анализу процессов, протекавших в области физической культуры и спорта, в рамках избранной автором тематики яв-

¹ Братановский С. Н. Управление физической культурой и спортом в условиях реформ: организационно-правовые проблемы: дисс. ... д-ра юрид. наук. М., 1997; Жолдак В. И., Зуев В. Н. Управление в сфере физической культуры и спорта. М., 2000; Алексеев С. В. Спортивное право России. Правовые основы физической культуры и спорта. М., 2005; Ивинский Д. В. Правовые основы физической культуры и спорта. Тамбов, 2010 и др.

² Высоцкий И. В. Пути совершенствования системы государственной власти и местного самоуправления города Москвы как субъекта Российской Федерации: дисс. ... канд. полит. наук. М., 2006; Кулоян Г. П. Деятельность государственных органов Российской Федерации по осуществлению жилищного строительства в 1993 – 2004 гг. Историческое исследование (на материалах Москвы): дисс. ... канд. ист. наук. М., 2007; Юдахина И. В. Деятельность государственных органов Российской Федерации по развитию местного самоуправления в 1998 – 2008 гг.: на материалах Москвы: дисс. ... канд. ист. наук. М., 2010 и др.

³ Волков А. П. Подготовка молодежи к защите Родины: проблемы и пути их решения (1985 – 1991 гг.). М., 1992; Юдахин Ю. А. Система подготовки населения страны к защите Родины в условиях новой российской государственности. М., 2006; Новиков А. В. Государственно-патриотическое воспитание студенческой молодежи Москвы (1992 – 2004 гг.): дисс. ... канд. ист. наук. М., 2005; Давыдов А. Н. Подготовка молодежи по основам военной службы в 1993 – 2005 гг. (на материалах учреждений начального и среднего профессионального образования г. Москвы): дисс. ... канд. ист. наук. М., 2008 и др.

ляется кандидатская диссертация С. Н. Долгова¹. В ней рассмотрено становление нормативно-правовой базы физической подготовки молодежи Москвы и Подмоскovie в 1992 – 2004 гг., проанализирована деятельность государственных органов и органов местного самоуправления московского региона по развитию общей физической подготовки молодежи и изучены важнейшие направления развития военно-прикладных и технических видов спорта в московском регионе.


[…]


² ЦАГМ. Ф. 528. Оп. 1. Д. 4644. Л. 34-42; Официальный сайт ГБОУ г. Москвы «Центр военно-патриотического и гражданского воспитания» [Электронный ресурс]. URL: http://voenpatriot.mskobr.ru/info_edu/basics/ (Дата обращения: 17.09.2017).

³ ЦАГМ. Ф. 528. Оп. 1. Д. 4648. Л. 4-5, 92-106. Д. 4900. Л. 95-96.

со стороны государства одновременно предполагают контроль общественности за тем, что делается по факту и с каким эффектом выполняется государственная политика в сфере физической культуры и спорта.

Значительные изменения федерального и городского законодательства, произошедшие в анализируемый период, делают актуальной проблему обобщения соответствующего опыта нормотворчества, которую невозможно решить без проведения мониторинга столичного физкультурно-спортивного законодательства.

Необходимо подчеркнуть, что в 1991 – 2012 гг. сфера физической культуры и спорта страны и г. Москвы оказалась перед лицом системных вызовов, отражавших как мировые, так и российские, а также столичные тенденции развития физической культуры и спорта, на которые необходимо было немедленно реагировать, давать соответствовавшие этому непростому историческому периоду ответы. Поэтому успешное решение задач по всестороннему и эффективному совершенствованию сферы физической культуры и спорта в столице невозможно без проведения научных исследований, в том числе исторических, в данной области, формулирования в них объективных выводов, выработки научно-обоснованных практических рекомендаций.

Проведенный анализ свидетельствует, что наиболее острой проблемой в исследуемый период являлось совершенствование бюджетного и налогового законодательства в сфере физической культуры и спорта. Автору удалось установить, что бюджетное финансирование не позволяло в полной мере обеспечить развитие массового и детского спорта, а также потребности спорта высших достижений. Многократное повышение стоимости спортивных услуг сделало практически недоступными основные учреждения физической культуры и спорта для малообеспеченных слоев населения. Спортивные организации не брали в собственность спорткомплексы, предвидя банкротство из-за больших расходов на их содержание. Для спонсоров, готовых вкладывать средства в развитие физической культуры и спорта, не создавались благоприятные условия.

Обобщение передового международного опыта дает достаточную пищу для размышлений в данном вопросе. Так, налоговым законодательством ряда зарубежных стран предусматриваются налоговые отчисления граждан и организаций на деятельность различных физкультурно-спортивных объединений.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ ИЗЛОЖЕНО В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ:

Статьи в изданиях из Перечня, утвержденного ВАК при Министерстве образования и науки РФ:

1. **Снятков, А. Н.** Актуальные проблемы законодательства в области физической культуры и спорта в период 1991 – 2012 гг. в Москве [Текст] / А. Н. Снятков // Вестник Екатеринбургского института. – 2017. – № 1(37). – С. 119 – 123 (0,7 печ. л.).

2. **Снятков, А. Н.** Развитие физической культуры и спорта в Москве (1990 – 2012) [Текст] / А. Н. Снятков // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. – 2017. – № 3 (77). – Ч. 1. – С. 142 – 145 (0,6 печ. л.).

3. **Снятков, А. Н.** Формирование и развитие системы управления физической культурой и спортом в Москве [Текст] / А. Н. Снятков // Право и образование. – 2017. – № 4. – С. 163 – 173 (0,7 печ. л.).

4. **Снятков, А. Н.** Спорт для всех: планы и реальность в Москве начала XXI века [Текст] / А. Н. Снятков // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. – 2017. – № 6 (80). – Ч. 2. – С. 162 – 164 (0,5 печ. л.).

5. **Снятков, А. Н.** Физическая подготовка и спорт как элемент системы подготовки московской молодежи к службе в армии на рубеже XX–XXI веков [Текст] / А. Н. Снятков // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. – 2017. – № 7 (81). – Ч. 1. – С. 182 – 185 (0,6 печ. л.).

Другие публикации:

6. **Снятков, А. Н.** Система физической культуры и спорта – основа патриотического воспитания молодежи Москвы для службы в Вооруженных Силах [Текст] / А. Н. Снятков // Конференция Военного университета: ЗКВР по работе с личным составом – организатор МПО: история, преемственность, состояние и перспективы. – М. : Изд-во «ВУ МО РФ», 2017. – С. 189 – 194 (0,7 печ. л.).

7. **Снятков, А. Н.** Развитие спорта в России накануне Октябрьской революции 1917 года и в первые годы советской власти [Текст] / А. Н. Снятков // Сборник статей по итогам научно-практической конференции: Столетний юбилей русской революции и актуальные проблемы современности. – М. : Изд-во «Издательский дом Научная библиотека», 2017. – С. 238 – 250 (0,7 печ. л.).

8. **Снятков, А. Н.** Реформа системы управления физической культурой и спортом в столице // Научный форум: Юриспруденция, история, социология, политология и философия : сб. ст. по материалам V междунар. науч.-практ. конф. – М. : Изд-во «МЦНО», 2017. – № 3 (5). – С. 5 – 10 (0,7 печ. л.).

9. **Снятков, А. Н.** Развитие спорта высших достижений [Текст] / А. Н. Снятков // Альманах современной науки и образования. – 2017. – № 3 (117). – С. 90 – 94 (0,7 печ. л.).

Общий объем публикаций автора составляет 5,9 печ. л.