## Отзыв

научного руководителя о диссертации Сняtkова Алексея Николаевича на тему «Развитие системы физической культуры и спорта города Москвы в 1991-2012 гг.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная история

Сняtkов Алексей Николаевич являлся соискателем ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет» с 1 ноября 2016 года по настоящее время.

Основа диссертационной работы была подготовлена А.Н. Сняtkовым до начала сотрудничества с ТГТУ, однако за два последних года текст был кардинально переработан, учитывались замечания, высказанные как научным руководителем, так и рецензентами. Был значительно расширен круг источников, изменен план, уточнена тема диссертации. Автор проделал огромную работу по совершенствованию стиля изложения диссертационного материала.

Сняtkов А.Н. сумел успешно продемонстрировать навыки профессионального историка при выявлении особенностей деятельности органов государственной власти в создании современной нормативно-правовой, материально-технической и управленческой базы физкультурного и спортивного движения, показал довольно чёткое понимание сущности и содержания исследуемых явлений.

В результате диссертационная работа Сняtkова Алексея Николаевича является завершённой самостоятельной научно-квалификационной работой, где поставлена и успешно решена исследовательская проблема, имеющая существенное значение для углубления знаний по социально-политической истории России.

Достоверность положений диссертационного исследования опирается на умелое использование диссертантом приёмов источниковедческого анализа и

источниковедческой критики. Структура рецензируемого диссертационного исследования достаточно логически выверена, соответствует поставленным во введении цели и задачам. Весьма грамотно оформлен представленный к защите текст. В целом исследование соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам на соискание ученой степени кандидата исторических наук.

Считаю, что как автор подготовленных на достаточно высоком уровне квалификационной работы и ряда научных публикаций Снятков Алексей Николаевич при соответствующем уровне публичной защиты диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – «Отечественная история».

Доктор исторических наук,
профессор, заведующий кафедрой
«История и философия» Тамбовского
государственного технического университета

А.А. Слезин

Подпись профессора А.А. Слезина заверяю.
Ученый Секретарь Ученого Совета ФГБОУ ВО «ТГТУ»

Г.В.Мозгова

27. 02. 2018